60 3, 3, 4. Καὶ Πολύκαρπος δὲ οὐ μόνον ὑπὸ ἀποστόλων ²¹² μαθητεύθεις, καὶ συναναστραφεῖς πολλοῖς τοῖς τὸν Χριστὸν ἔωρακόσιν, ἀλλὰ καὶ ὑπὸ ἀποστόλων κατασταθεὶς εἰς τὴν Ἀσίαν, 15 ἐν τῇ ἐν Σμύρνῃ ἐκκλησίᾳ, ἐπίσκοπος, δὸν καὶ ἡμεῖς ἔωράκαμεν ἐν τῇ πρώτῃ ἡμῶν ἡλικίᾳ (ἐπιπολὺ γάρ παρέμεινε, καὶ πάνυ γηραλέος ἐνδόξως καὶ ἐπιφανέστατα μαρτυρήσας ἐξῆλθε τοῦ εὐ βίου), ταῦτα διδάξας ἀεὶ δὲ καὶ παρὰ τῶν ἀποστόλων ἔμαθεν, ἀ καὶ ἡ ἐκκλησίᾳ παραδίδωσιν, ἀ καὶ μόνα ἐστὶν ἀληθῆ. Μαρτυροῦσιν τούτοις αἱ κατὰ τὴν Ἀσίαν ἐκκλησίαι πᾶσαι, καὶ οἱ μέχρι νῦν διαδεδεγμένοι τὸν Πολύκαρπον.

62 3, 4, 1. Tantae igitur ostensiones cum sint, non oportet ²¹³ adhuc quaerere apud alios veritatem, quam facile est ab ecclesia sumere; cum apostoli, quasi in depositarium dives, plenissime in eam contulerint omnia quae sint veritatis, uti 50 omnis quicumque velit sumat ex ea potum vitae. Haec est enim vitae introitus; omnes autem reliqui fures sunt et latrones. Propter quod oportet devitare quidem illos; quae autem sunt ecclesiae, cum summa diligentia diligere, et 52 apprehendere veritatis traditionem. Quid enim? Et si de aliqua modica quaestione disceptatio esset, nonne oporteret in antiquissimas recurrere ecclesias, in quibus apostoli conversati sunt, et ab iis de praesenti quaestione sumere quod certum et re liquidum est? Quid autem, si neque apostoli quidem scripturas reliquissent nobis, nonne oportebat ordinem sequi traditionis, quam tradiderunt iis, quibus committebant ecclesias?

14 3, 11, 7. Tanta est autem circa evangelia haec firmitas, ut ²¹⁴ 22 et ipsi haeretici testimonium reddant iis, et ex ipsis egrediens unusquisque eorum conetur suam confirmare doctrinam. Ebio- 17 naei etenim, eo evangelio quod est secundum Matthaeum solo utentes, ex illo ipso convincuntur non recte praesumentes de 19 Domino. Marcion autem, id quod est secundum Lucam circumcidens, ex his quae adhuc servantur penes eum blasphemus in solum existentem Deum ostenditur. Qui autem Iesum 375

60 3, 3, 4. Et Polycarpus autem, non solum ab apostolis edocitus, ²¹² et conversatus cum multis ex iis qui Dominum nostrum viderunt, sed etiam ab apostolis in Asia, in ea quae est Smyrnis ecclesia, 15 constitutus episcopus, quem et nos vidimus in prima nostra aetate (multum enim perseveravit, et valde senex gloriosissime et nobilissime martyrium faciens exivit de hac vita), hacc docuit semper quae ab apostolis didicerat, quae et ecclesiae tradidit, et sola sunt vera. Testimonium his perhibent quae sunt in Asia ecclesiac omnes, et qui usque adhuc successerunt Polycarpo.

212. MG 7, 851; H 2, 12.
214. MG 7, 884; II 2, 45.

213. MG 7, 855; II 2, 15.

separant a Christo, et impassibilem perseverasse Christum, passum vero Iesum dicunt, id quod secundum Marcum est praeferentes evangelium, cum amore veritatis legentes illud corrigi possunt. Hi autem qui a Valentino sunt, eo quod est secundum Ioannem plenissime utentes ad ostensionem coniugationum suarum, ex ipso deteguntur nihil recte dicentes.

215 8, 11, 8. Neque autem plura numero quam haec sunt,¹⁴ neque rursus pauciora capit esse evangelia.

Ἐπειδὴ *** τέσσαρα κλίματα τοῦ κόσμου, ἐνῷ ἐσμέν, εἰσί, καὶ τέσσαρα καθολικὰ πνεύματα, κατέσπαρται δὲ ἡ ἐκκλησία³⁷ ἐπὶ πάσης τῆς γῆς, στύλος δὲ καὶ στήριγμα ἐκκλησίας τὸ εὐαγγέλιον καὶ πνεῦμα Ζωῆς, εἰκότως τέσσαρας ἔχειν αὐτὴν στύλους, πανταχόθεν πνέοντας τὴν ἀφθαρσίαν καὶ ἀναζωπυροῦντας τοὺς ἀνθρώπους. Ἐξ μὲν φανερὸν δτὶ δ τῶν ἀπάντων τεχνίτης Λόγος, δ καθήμενος ἐπὶ τῶν χερουβίμ καὶ συνέχιων τὰ πάντα, φανερωθεὶς τοῖς ἀνθρώποις, ἔδικεν ἡμῖν τετρά-¹³ μορφον τὸ εὐαγγέλιον, ἐνὶ δὲ πνεύματι συνεχόμενον.

216 8, 11, 9. Τούτων δὲ οὕτως ἔχόντων, μάταιοι πάντες καὶ¹⁴ ἀμαθεῖς, προσέπι δὲ καὶ τολμηροί, οἱ ἀθετοῦντες τὴν ἴδεαν τοῦ εὐαγγελίου, καὶ εἴτε πλείονα, εἴτε ἐλάττονα τῶν εἰρημένων παρεισφέροντες εὐαγγελίων πρόσωπα· οἱ μέν, ἵνα πλείονα δόξωσι τῆς ἀληθείας ἐξευρηκέναι, οἱ δέ, ἵνα τὰς οἰκονομίας τοῦ Θεοῦ ἀθετήσωσιν.

217 3, 15, 1. Neque enim [Ebionaei] contendere possunt Paulum³⁸ non esse apostolum, quando in hoc sit electus, neque Lucam mendacem esse possunt ostendere, veritatem nobis cum omni diligentia annuntiantem. Fortassis enim et propter hoc operatus est Deus plurima evangelii ostendi per Lucam, quibus necesse haberent omnes uti, ut sequenti testificationi eius, quam habet de actibus et doctrina apostolorum, omnes sequentes,

215 8, 11, 8. Quoniam enim quattuor regiones mundi sunt in quo¹⁴ sumus, et quattuor principales spiritus, et disseminata est ecclesia³⁷ super omnem terram, columna autem et firmamentum ecclesiae est evangelium et spiritus vitae, consequens est quattuor habere eam columnas, undique flantes incorruptibilitatem et vivificantes homines. Ex quibus manifestum est, quoniam, qui est omnium artifex Verbum, qui sedet super cherubim et continet omnia, declaratus hominibus, dedit nobis quadriforme evangelium, quod uno¹³ spiritu continetur.

216 3, 11, 9. His igitur sic se habentibus, vani omnes et indocti¹⁴ et insuper audaces, qui frustrantur speciem evangelii, et vel plures quam dictae sunt vel rursus pauciores inferunt personas evangelii: quidam ut plus videantur quam est veritatis adinvenisse, quidam vero ut reprobent dispositiones Dei.

215. MG 7, 885; II 2, 46.
217. MG 7, 917; II 2, 79.

216. MG 7, 890; II 2, 50.

et regulani veritatis inadulteratam habentes, salvari possint. Igitur testificatio eius vera, et doctrina apostolorum manifesta et firma et nihil subtrahens, neque alia quidem in abscondito, alia vero in manifesto docentium.

375 3, 16, 9. Si alter quidem passus est, alter autem impassi- 218
 387 bilis mansit; et alter quidem natus est, alter vero in eum, qui natus est, descendit et rursus reliquit eum; non unus, sed duo monstrantur. . . . Nolite errare; unus et idem est Christus Iesus Filius Dei, qui per passionem reconciliavit nos Deo, et surrexit a mortuis, qui est in dextera Patris, et perfectus in 374 omnibus. . . . Ipse enim vere salvavit, ipse est Verbum Dei, ipse Unigenitus a Patre, Christus Iesus Dominus noster.

356 3, 17, 1. Et iterum potestatem regenerationis in Deum 219
 dans discipulis, dicebat iis: *Euntes docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris, et Filii, et Spiritus Sancti* [Mt 28, 19].

357 Hunc enim promisit per prophetas [cf. Ioel 2, 28] effundere in novissimis temporibus super servos et ancillas, ut prophetent; unde et in Filium Dei, filium hominis factum, descendit, cum ipso assuescens habitare in genere humano, et requiescere in hominibus, et habitare in plasmate Dei, voluntatem Patris operans in ipsis, et renovans eos a vetustate in novitatem Christi.

308 3, 17, 2. Dominus pollicitus est mittere se Paracletum, qui 220
 nos aptaret Deo [Io 16, 7]. Sicut enim de arido tritico massa una fieri non potest sine humore, neque unus panis; ita nec nos multi unum fieri in Christo Iesu poteramus, sine aqua quae de caelo est. Et sicut arida terra, si non percipiat humorem, non fructificat; sic et nos, lignum aridum existentes primum nunquam fructificaremus vitam, sine superna voluntaria 475 pluvia. Corpora enim nostra per lavacrum illam quae est ad in- corruptionem unitatem acceperunt; animae autem per Spiritum. Unde et utraque necessaria, cum utraque proficiunt in vitam Dei.

400 3, 18, 6. Si non vere passus est, nulla gratia ei, cum nulla 221
 fuerit passio; et nos cum incipiemos vere pati, seducens videbitur adhortans nos vapulare et alteram praebere maxillam, si ipse illud non prior in veritate passus est; et quemadmodum illos seduxit, ut videretur iis ipse hoc quod non erat, et nos seducit adhortans perferre ea, quae ipse non pertulit. . . .

384 3, 18, 7. Ἡνωσεν οὖν, καθὼς προέφαμεν, τὸν ἄνθρωπον 413 τῷ Θεῷ. Εἰ γὰρ μὴ ἄνθρωπος ἐνίκησε τὸν ἀντίπαλον τοῦ ἀνθρώπου, οὐκ ἀν δικαιώσεις ἐνίκηθη δὲ έχθρός.

384 3, 18, 7. Haecre itaque fecit et adunivit, quemadmodum praec- 221
 413 diximus, hominem Deo. Si enim homo non vicisset inimicum hominis, non iuste victus esset inimicus.

218. MG 7, 928; H 2, 90.
 220. MG 7, 930; II 2, 92.

219. MG 7, 929; H 2, 92.
 221. MG 7, 936; II 2, 99.

- 222 3, 19, 1. Ignorantes autem eum, qui ex virgine est Emmanuel, ⁴³⁰ privantur munere eius, quod est vita aeterna; non recipientes autem Verbum incorruptionis, perseverant in carne mortali, et sunt debitores mortis, antidotum vitae non accipientes. . . .
2. Quoniam autem ipse proprie praeter omnes qui fuerunt ³⁷⁴ tunc homines, Deus et Dominus et rex aeternus et Unigenitus ²⁴ et Verbum incarnatum praedicatur et a prophetis omnibus et apostolis et ab ipso Spiritu, adest videre omnibus qui vel modicum de veritate attigerint. Haec autem non testificantur scripturae de eo, si, similiter ut omnes, homo tantum fuisse. Sed quoniam praeclaram praeter omnes habuit in se eam quae est ab altissimo Patre genitaram, praeclarata autem functus est et ea quae est ex virgine generatione; utraque scripturae divinae de eo testificantur.
- 223 3, 21, 10. Recapitulans in se Adam, ipse [Dominus] Verbum ⁴¹⁵ existens ex Maria, quae adhuc erat virgo, recte accipiebat ⁴²⁹ generationem Adae recapitulationis.
- 224 3, 22, 4. Quemadmodum illa [Eva] virum quidem habens ²³⁰ Adam, virgo tamen adhuc existens (*erant enim utrique nudi* in paradiſo, *et non confundebantur* [Gn 2, 25], quoniam paulo ante facti non intellectum habebant filiorum generationis; oportebat enim illos primo adolescere, dehinc sic multiplicari), inobediens facta, et sibi et universo generi humano causa ³⁰² ⁴²² facta est mortis: sic et Maria habens praedestinatum virum, ⁴³⁰ et tamen virgo, oboediens, et sibi et universo generi humano causa facta est salutis. Et propter hoc lex eam, quae desponsata erat viro, licet virgo sit adhuc, uxorem eius, qui desponsaverat, vocat; eam quae est a Maria in Eam recirculationem significans; quia non aliter quod colligatum est solveretur, nisi ipsae compagines alligationis reflectantur retrorsus; ut primae coniunctiones solvantur per secundas, secundae rursus liberent primas. . . . Sic autem et Eva inobedientiae nodus solutio- ⁴³³ nem accepit per oboedientiam Mariae. Quod enim alligavit virgo Eva per incredulitatem, hoc virgo Maria solvit per fidem.
- 225 3, 23, 5. Retundens petulantem carnis impetum, quoniam ³⁰⁰ indolem et puerilem amiserat sensum et in cogitationem peiorum venerat, frenum continentiae sibi et uxori suae circumdedit, timens Deum et adventum eius exspectans et velut tale quid significans: Quoniam, inquit, eam, quam habui a Spiritu, ²⁹⁸ sanctitatis stolam amisi per inobedientiam, et nunc cognosco ²⁹⁹ quod sim dignus tali tegumento, quod delectationem quidem nullam praestat, mordet autem et pungit corpus.
- 226 3, 24, 1. Praedicationem vero ecclesiae undique constan- ⁸² tem et aequaliter perseverantem et testimonium habentem a ⁸³

222. MG 7, 938; II 2, 102.

224. MG 7, 959; II 2, 123.

226. MG 7, 966; II 2, 131.

223. MG 7, 955; II 2, 120.

225. MG 7, 963; II 2, 128.

prophetis et ab apostolis et ab omnibus discipulis . . . et eam quae secundum salutem hominis est solitam operationem, quae est in fide nostra; quam perceptam ab ecclesia custodimus, et quae semper a Spiritu Dei, quasi in vase bono eximium quoddam depositum iuvenescens et iuvenescere faciens ipsum ⁴⁷ vas in quo est. . . . *In Ecclesia posuit Deus apostolos, prophetas, doctores* [1 Cor 12, 28], et universam reliquam operationem Spiritus, cuius non sunt participes omnes qui non currunt ad ecclesiam, sed semetipsos fraudant a vita, per sententiam malam et operationem pessimam. Ubi enim ecclesia, ibi et Spiritus Dei; et ubi Spiritus Dei, illic ecclesia et omnis gratia; Spiritus autem veritas.

⁴⁹ 90 4, 6, 4. Ἐδίδαξεν ἡμᾶς ὁ Κύριος ὅτι θεὸν εἰδέναι οὐδεὶς ²²⁷ δύναται μὴ οὐχὶ Θεοῦ δοξάζοντος, τουτέστιν, ἀνευ Θεοῦ μὴ γινώσκεσθαι τὸν Θεόν· αὐτὸ δὲ τὸ γινώσκεσθαι τὸν Θεόν, θέλημα εἶναι τοῦ Πατρός. Γνώσονται καὶ αὐτὸν οἵς ἀντοκαλύψῃ ὁ Υἱός.

⁴⁶ 96 4, 6, 6. Etenim per ipsam conditionem revelat Verbum ²²⁸ conditorem Deum, et per inmundum fabricatorem mundi Dominum, et per plasma eum, qui plasmaverit, artificem, et per Filium eum Patrem qui generaverit Filium: et haec omnes similiter quidem colloquuntur, non autem similiter credunt.

⁴⁹ 99 4, 11, 2. Et hoc Deus ab homine differt, quoniam Deus ²²⁹ quidem facit, homo autem fit; et quidem qui facit, semper idem est, quod autem fit, et initium et medietatem et adiectionem et augmentum accipere debet. Et Deus quidem bene facit, bene autem fit homini. Et Deus quidem perfectus in omnibus, ipse sibi aequalis et similis, totus cum sit lumen et totus mens et totus substantia et fons omnium bonorum; homo vero profectum percipiens et augmentum ad Deum.

¹⁰ 100 4, 12, 3. In lege igitur et in evangelio cum sit primum ²³⁰ et maximum praeceptum diligere Dominum Deum ex toto corde, dehinc simile illi, diligere proximum sicut se ipsum, unus et idem ostenditur legis et evangelii conditor. Consummatae enim vitae praecepta in utroque testamento cum sint eadem, eundem ostenderunt Deum, qui particularia quidem praecepta apta utrisque praecepit, sed eminentiora et summa, sine quibus salvari non est, in utroque eadem suasit.

⁹⁰ 90 4, 6, 4. Edocuit autem Dominus, quoniam Deum scire nemo ²²⁷ potest nisi Deo docente, hoc est, sine Deo non cognosci Deum; hoc ipsum autem cognosci eum, voluntatem esse Patris. Cognoscunt enim eum quibuscumque revelaverit Filius.